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REPUBLIKA E SHQIPERISE
GJYKATA E RRETHIT GJYQESOR SHKODER

Numri i Ceshijes : 11233-01347-51-2022  Data e Regjistrimit : Jlﬁﬂﬁj@ggﬂ%
Numri i Vendimit: 51-2022-3391 Data e Vendimit : 13/09/2022
VENDIM

NE EMER TE REPUBLIKES
GJYKATA E RRETHIT GJYQESOR SHKODER E PERBERE NGA:

GJYQTAR: Andri Ymeri

SEKRETARE: Mirsada Kastrati

Sot mé daté 13/09/2022mori né shqyrtim né seancé gjyqésore géshtjen civile qé i pérket :
Kérkues "Becker Albania” SHA

Objekti:Leshimin e urdherit te ekzekutimit. Venien e detyrimit ne ekzekutim te detyrueshem se bashku
me kamatvonesat .

Baza Ligjc;re:neni 510, 511 K.Pr.Civile

VEREN :
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Areg]j. Them, 507 (01347) Nr. Vendimi 507 (3391)
VENDIM
NE EMER TE REPUBLIKES

Gjykata e Rrethit Gjygésor Shkodér, e pérfagésuar nga:
ANDRI YMERI - GJYQTAR

Me cilésiné e gjygia e me _dale 09/20 mora ne
KERKUES: Shogéria “Becker Albania” sh.a, me Nuig
'IOBJEKT: 1 02207017E, me pérfagésues ligjor z. Kujtim Prifti dhe

BAZA LIGJORE: me adresé: Bushat-Shkjezé, SH1, 4021, vend
depozitimit t& mbetjeve, Vau i Dejés, zona kadastrale
3389, me nr.pasurie 425/4, Shkodér,

|_&shimin e urdhérit t& ekzekutimit pér titujt ekzekutive:
1. Fatura Tatimore Nr.15, Nr. Serie 46934515, datq
31.08.2017 dhe me vieré 5.942.505,63 leké.

2. Fatura Tatimore Nr.26, Nr. Serie 46934526, daté
30.09.2017 dhe me vieré 4.608.296,60 leké.

3. Fatura Tatimore Nr.33, Nr. Serie 46934533, daté
30.11.2017 dhe me vleré 3.672.406,32 lek&.

4. Fatura Tatimore Nr.35, Nr. Serie 46934535, daté
31.12.2017 dhe me vieré 3.842.148,80 leke.
5. Fatura Tatimore Nr.37, Nr. Serie 46934537, daté
31.01.2018 dhe me vleré 3.553.888,61 leké.

6. Fatura Tatimore Nr.40, Nr. Serie 46934540, daté
78.02.2018 dhe me vieré 3.163.033,43 leke.

7. Fatura Tatimore Nr.42, Nr. Serie 46934542, datj

31.03.2018 dhe me vleré 3.722.938,06 |eké.
8. Fatura Tatimore Nr.44, Nr. Serie 46934544, dat
30.04.2018 dhe me vieré 4.037.114,38 leké.

9. Fatura Tatimore Nr.46, Nr. Serie 469345486, datg
31.05.2018 dhe me vieré 4.417.818,73 leke.
10. Fatura Tatimore Nr.48, Nr. Serie 46934548, daté
30.06.2018 dhe me vieré 4.619.795,09 leké.
11. Fatura Tatimare Nr.3, Nr. Serie 48334603, daté
31.07.2018 dhe me vieré 5.346.362,05 leké.

H2. Fatura Tatimore Nr.4, Nr. Serie 48334604, dat
1.08.2018 dhe me vieré 5.516.707,73 leké.

& léshuara nga kérkuesi “Becker Albania” sh.a pé
ebitorin “Ndérkomunale Bushat" sh.a me Nui
87108002A, me pérfagésues ligjor z. Agron Geka dh
e adresé: Bushat-Shkjezé&, Sh1, 4021, Ven
epozitim | mbetjeve, Vau | Dejés, zona kadastral
389, me nr.pasurie 425/30, Shkodér.

&nien e detyrimit né ekzekutim t& detyrueshém sé

ashku me kamatévonesat sipas pércaktimeve e neni

té ligjit Nr.48/2014, daté 24.04.2014.

enet 510/e, 511/d té K.Pr.Civile, si dnhe nenet 4, 5, 6
11, 12, 16 t& Ligjit nr.48/2014 "Pér pagesat e vonuar

& detyrimet kontraklore e tregtare” si dhe ligji nr.9920

ate 19.05.2008 “Pér procedurat tatimore nég

epublikén e Shgipériséd" (1 ndryshuar).

Pasi mora né shgyrtim pa praningé e paléve kérkesén objekt gjykimi, duke iu referuar pérmbajtjes sé saj

dhe provave shkresore bashkangjitur
VERE J-se;

Pala kérkuese Shoqéria “Becker Albania” sh.a i &shig drejiuar Gjykatés s& Rrethit Gjygésor Shkodér me kérkesé me ané & sé cilés ka
kérkuar 18shimin e urdhrit t& ekzekutimit pér fatura tatimore t& shitjes sipas objektit.

Shayrtimi i késaj kerkese béhet pa praniné e paléve, duke iu referuar pér kété ndryshimeve dhe shiesave né Kodin e Procedurés
Civile me ligjin nr.114/2016, publikuar n& Fletoren Zyrtere me nr.219, dt.15.11.2016, té cilat kan& hyré né fugi mé dt.01.12.2016 (I
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Jar).
Mbi bazén e kétyre ndryshimeve (né fugi né momentin & marrjes né shqyrtim té késaj kérkese, sipas parimit se norma
_oceduriale civile ndjek nje rrugé tjetér nga ajo materiale dhe gjaté shqyrtimit gjygésor zbatohet norma proceduriale né fugi, pér ag sa
nuk ka njé parashikim & ndryshém n& dispozitat kalimtare) l&shimi i urdherit t& ekzekutimit béhet vetém mbi bazén e dokumenteve &

depozituara nga ana e kérkuesit ne kryesekretari se bashku me kerkesen objekt shqyrtimi (dmth, me rregullimin e ri, shqyrtimi i kerkeses
dhe disponimi mbi bazueshmerise ne ligj e ne prova te saj, behet pa u planifikuar dhe pa u zhvilluar nje seance gjygesore, per pasoje, pa u
mbajtur nje procesverbal nga sekretari | seances gjygesore, ¢'ka perben rregullimin e pergjithshem sipas neneve 77, 118, 118/1 te Kodit te
Procedures Civile, dispozita keto te ndryshuara me ligjin nr.122/2013 ).

N& lidhje me kérkesén pér leshim urdheri ekzekutimi Gjykaia konstaton se pala kérkuese éshté njé shogéri e e drejtes tregetare
shaiptare e rregjistruar me date 29.09.2010, me objekt te akiivitetit te saj: Menaxhimi | mbetjeve te nguria. Eksportimifimportimi i mbetjeve
fe ngurta si makinerive dhe pajisjeve te nevojshme per kryerjen e veprimtarise se menaxhimil dhe fe trajtimit te mbeljsve te nguria.
Veprimtari te konsultimit ne fushen e menaxhimit te mbetjeve te ngurta. Hedhja e mbefjeve urbane te qyteteve ose komunave si dhe te
shogerive industriale dhe tregtare dhe mbetfjeve te fjera. Ngrijja dhe funksionimi | venddepozitimeve dhe pajisjeve te hedhjes dhe
grumbullimit. Ngritia dhe funksionimi i pajisjeve te riciklimit si dhe iregtimi i produkteve te ricikluara. Pastrim | rrugeve. Pastrimi i kanalave
dhe kanaleve e rinovimit. Sherbime te depozitimit. Shkaterrimi dhe rinovimi i venddepozitimeve industriale. Trajtimi dhe perpunimi i
mbetjeve te rrezikshme. Cmontimi dhe pastrimi i venddepoz!g‘fmeve,cisrernave. Shkaterrimi i dokumentave. Tregiim materiale le para,
produkte te gatshme dhe gjysem te gaishme.

Nga Shogéria “Becker Albania” sh.a, né cilesine e shitésit jané leshuar disa fatura tatimore t& shtije kundrejt blerésit Ndérkomunale Bushat
sh.a.

Faturat tatimore te cituara mé lart pérmbajné t& plotésuara t& gjitha kérkesat e ligjit né lidhje me té gjithé elementet e tyre. Ne
referim te ligjit 48/2014, gellimi dhe fusha e zbatimit te te cilit rreguliohen ne nenet 1 dhe 2 te tij citojme:"Qé&llimi i kétij ligji éshté pércakiimi i
rreguilave pér afatel dhe ményrén e llogariljes sé kamatave ligjore pér pagesat e vonuara, né rasiet e furnizimit me mellra apo shérbime
nga ana e ndérmarijeve fregtare kundrejt ndérmartjeve 1€ fjera freglare dhe autoriteteve publike, né ményré qé té sigurohet funksionimi i
duhur i tregut 16 brendshém, duke nxitur aftésiné konkurruese € ndérmarrjeve lreglare dhe, né vecanti, t& ndérmarrjeve 1€ vogla e i
mesme”.
Ky ligj zbatohet pér i& gjitha pagesat e kryera si kundérpagesé pér veprimet juridike tregtare. Nuk i nénshtrohen rregullimeve té ketij ligji
detyrimet apo pagesat:

a) & jané objekt i procedurés sé falimentimit t& gelur kundér debitorit, pérfshiré edhe procedurén me
objekt ristrukturimin e borxhit;
b)  gé mjedhin nga kontratat me konsumatore;

c) qé lidhen me interesin apo pagesat e tjera t& kryera pér titujt;

¢} qélidnen me shpérblimin e démit jashtékoniraktor, pérfshiré edhe pagesat e démeave nga shogérité e sigurimit’,

N& nenin 16 té, katij ligji pérocaktohet: 1. Detyrimet monetare, & lindura nga veprimet juridike tregtare, té cilat nuk jané shiyer brenda afatit

té pagesés pérkalése, sipas kétij ligji, me pérjashtim ié rasleve (& parashikuara nga neni 485 i Kodit Civil, pérbéjné litull ekzekutiv dhe

vihen ne ekzekutim nga pérmbaruesi giygésor, pavarésisht vierés, kur:

a) kreditori ka lévruar mallrat apo kryer shérbimet sipas koniraiés dhe ligjit;

b) debitori nuk e ka kundérshtuar defyrimin.

2. N& kéto raste, detyrimi s& bashku me kamatévonesat dhe me shpérblimin pér shpenzimet pér rikthimin e kredisé mund té vihen né

ekzekutim t& detyruesh&m, né& pérputhje me parashikimet e Kodit t& Procedurés Civile”.

Ne rastin ne gjykim jemi perpara detyrimeve monetare te percaktuara qofté né pikén “a", gofté né pikén “b" t& nenit 16 t& ligjit nr.48/2014.

Lévrimi | mallit, si sende t& luajtéshme, pér t& cilat ligji nuk kérkon né tjetérsimin e tyre formé kontraktore me shkrim si element viefshmérie,

del nga pjesémarrja né kété faturé dhe e transportuesit (data e furnizimit dne nénshkrimi i furnizuesit,qé né rastin konkret éshté veté pala

shitése qé e ka kryer furnizimin) dhe moskundershtimi i debitorit nga veté nénshkrimi i faturés tatimore. Detyrimi né& rastin né gjykim, ka

lindur pas hyrjes né fugi t& keétij ligji.

Sipas palés kérkuese detyrimi monetar i pércaktuar né faturat e mésipérme tatimore nuk &shté pérmbushur nga subjekti tregtar blerési

Ndérkomunale Bushat sh.a dhe ne kéto kushte kérkuesi | &shté drejtuar gjykatés duke kérkuar [&shimin e urdherit t& ekzekutimit t&

faturave tatimore & shitjes, duke i konsideruar ata si titull ekzekutiv.

Né ligjin 48/2014 pércaktohet se: "Delyrimel monetare, 1€ lindura nga veprimet juridike tregtare, 1é cilat nuk jané shlyer brenda afafit t&

pagesés pérkatése, sipas k&tij ligji, me pérjashiim t& rasteve i€ parashikuara nga neni 485 i Kodit Civil, pérbé&jné titull ekzekutiv dhe vihen

ne ekzekutim nga pérmbaruesi gjyqgésor, pavarésisht vierés ........"

Neni 511/e i K.Pr.Civile, parashikon se:"Ekzekutimi | detyrueshem mund te behet vetem ne baze te nje titulli ekzekutiv. Jane tituj

skzekutiv: e) akiet e tjera gé sipas ligjeve té vecanta quhen tituj ekzekutivé dhe ngarkohet zyra e pérmbarimit pér ekzekutimin e tyre “.
Gjithashtu ne nenin 511/c te K.Pr.Civile sanksionohet ge: “Titulli ekzekutiv vihet ne ekzekutim me kerkesen e kreditorit. Per kefe gellim

leshohet urdher i ekzekutimit i cili jepet: ]

¢) pér rastet e parashikuara nge shkronjat “d”, “dh” dhe “e”, Iéshohet nga gjykata e vendit ku detyrimet gé pérmban titulli ekzekutiv do 1&

pérmbushen, brenda 5 ditéve nga data e paragities sé kérkesés sé kreditorit".

Sa mé sipér vlerésoj se faturat tatimore té shitjes jané tituj ekzekutiv dhe se kérkesa e paragitur nga kérkuesi shogéria "Becker Albania”

sh.a pér I&shimin e urdhrit t& ekzekutimit t& titullit ekzekutiv fatura tatimore te shitjes éshié e drejt& pasi bazohet né ligj dhe né prova dhe si

e tillé duhet t& pranchet. ,

Fagja 3 nga 4



PER KETO ARSYE
suar né nenet 3, 4, 14, 18, 19, 511 t& Kodit t& Procedurés Civile, t& ndryshuar,

Pér kéto arsye
.Baza Ligjore:

) : ‘ VENDOSI:
VENDOSA:
1. Pranimin e kérkeses.

5 Léshimin e urdhérit t& ekzekutimit pér faturat tatimore t& shitjes

ESEESEEE Fatura Tatimore Nr.15, Nr. Serie 46934515, daté 31.08.2017 dhe me vieré 5.942.505,63 leké.

sEEEEESEE Fatura Tatimore Nr.26, Nr. Serie 46934526, daté 30.09.2017 dhe me vieré 4.608.296,60 leké.

e EEEEEEEE Fatura Tatimore Nr.33, Nr. Serie 46934533, daté 30.11.2017 dhe me vieré 3.672.406,32 leké.

sccEcececE Fatura Tatimore Nr.35, Nr. Serie 46934535, daté 31.12.2017 dhe me vieré 3.842.148,80 leké.

eScEEEE€€ Fatura Tatimore Nr.37, Nr. Serie 46834537, daté 31.01.2018 dhe me vieré 3.553.888,61 leke.

EEEEEEEE Fatura Tatimore Nr.40, Nr. Serie 46934540, daté 28.02.2018 dhe me vieré 3.163.033,43 leké.

eEecEesEeEE Fatura Tatimore Nr.42, Nr. Serie 46934542, daté 31.03.2018 dhe me vieré 3.722.938,06 leké.

SEEEEESE€E Fatura Tatimore Nr.44, Nr. Serie 46934544, daté 30.04.2018 dhe me vieré 4.037.114,38 leké.

«EE£EESEEE Fatura Tatimore Nr.46, Nr. Serie 46034546, datg 31.05.2018 dhe me vieré 4.417.818,73 leke.

pSEEEEEEE Fatura Tatimore Nr.48, Nr. Serie 46934548, daté 30.06.2018 dhe me vieré 4.619.795,09 leke.

cccceees< Fatura Tatimore Nr.3, Nr. Serie 49334603, daté 31.07.2018 dhe me vierd 5.346.362,05 leke.

.cccecees Fatura Tatimore Nr.4, Nr. Serie 49334604, daté 31.08.2018 dhe me vieré 5.516.707,73 lek®, duke pérfshiré edhe kamaté
vonesat deri né datén e ekzekutimit sipas nenit 5 t& ligjit me nr.48/2014 "Pér pagesat e vonuara né detyrimet kontraktore e tregiare”.

3. Kunder kétij vendimi nuk lejohet ankim.
U shpall n& Shkodér, sot me daté 13.09.2022

Giyatar
Andri Ymeri

SHPENZIMET GJYQESORE

Kérkesépadia 0
Taksa Gjygésore 0
Noterizime 0
Njoftime 0

Akt ekspertimi 0
Avokat _ 0
Gjithsej _ 0

GJYQTAR:

Andri Ymeri
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